3

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2014                                                    519-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 01.03.2005 № 4-П

В соответствии с федеральными законами от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Астраханской области от 25.11.2010 № 71/2010-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Астраханской области»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 01.03.2005 № 4-П «О министерстве здравоохранения Астраханской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:

«5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца седьмого подпункта 2.1.29 пункта 2.1 раздела 2 Положения о министерстве здравоохранения Астраханской области, утвержденного постановлением, вступающего в силу с 01.01.2018.».

1.2. В разделе 1 Положения о министерстве здравоохранения Астраханской области, утвержденного постановлением (далее – Положение):
- дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. Министерство является обладателем информации, представляющим ее в Государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» (далее – система), и пользователем информации, размещенной в системе.»;
- пункты 1.4-1.12 считать соответственно пунктами 1.5 -1.13.

1.3. В разделе 2 Положения:
- в пункте 2.1:

в подпункте 2.1.5 слова «в том числе по профилактике наркомании и токсикомании» заменить словами «региональные программы, направленные на осуществление мероприятий в сфере  профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;

в подпункте 2.1.7 слова «организациях Астраханской области» заменить словами «организациях, подведомственных министерству»;
дополнить подпунктом 2.1.8 следующего содержания:

«2.1.8. Организует проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных министерству.»;

подпункты 2.1.8-2.1.66 считать соответственно подпунктами 2.1.9-2.1.67;
подпункт 2.1.9 изложить в новой редакции:
«2.1.9. Организует безвозмездное обеспечение донорской кровью  и (или) ее компонентами, а также организует обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями, средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской помощи, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских  освидетельствований в соответствии с  подпунктами  2.1.7, 2.1.8  и 2.1.14 настоящего пункта.»;
 подпункт 2.1.12 после слов «лекарственными препаратами» дополнить словами «и специализированными продуктами лечебного питания»;
дополнить  подпунктами 2.1.17, 2.1.18 следующего содержания:

«2.1.17.  Устанавливает порядок  организации оказания  первичной медико-санитарной помощи  в экстренной и  неотложной формах, в том числе на дому при вызове  медицинского работника, гражданам, которые  выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы  государственных гарантий  бесплатного оказания  гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу.

2.1.18. Создает условия для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями.»;
подпункты 2.1.17-2.1.67 считать соответственно подпунктами 2.1.19-2.1.69;

в подпункте 2.1.29:

в абзаце восьмом слова «,изделиями медицинского назначения» заменить словами «для медицинского применения, медицинскими изделиями»;

абзац девятый изложить в новой редакции:

«осуществления закупок (в том числе организации определения поставщиков) лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов;»;

абзац десятый признать утратившим силу;

в абзаце одиннадцатом слова «,изделиями медицинского назначения» заменить словами «для медицинского применения, медицинскими изделиями»;
в подпункте 2.1.38 слово «поселениях» заменить словами «населенных пунктах»;

в подпункте 2.1.42 слова «наркомании и токсикомании» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;

в подпункте 2.1.43 слова «пропаганду здорового образа жизни и профилактику наркомании и токсикомании, а также на» исключить;
в подпункте 2.1.44 слова «специализированной  медицинской  наркологической помощи» заменить словами «медицинской помощи по профилю «наркология»;

дополнить подпунктом 2.1.45 следующего содержания:

«2.1.45. Разрабатывает условия проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.»;
подпункты 2.1.45-2.1.69 считать соответственно подпунктами 2.1.46-2.1.70;
в подпункте 2.1.46 слова «наркологической помощи» заменить словами «медицинской помощи по профилю «наркология»;
в подпункте 2.1.47 слова  «профилактике наркомании и токсикомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;

дополнить подпунктами 2.1.52-2.1.54 следующего содержания:

«2.1.52. Обеспечивает доступ к информации, указанной в пункте 2 части 4 статьи 10.2  Федерального закона от 14.02.2009 № 22-ФЗ «О навигационной деятельности», в отношении организаций государственной системы здравоохранения (за исключением организаций, лицензии на осуществление медицинской деятельности которым выданы федеральным органом исполнительной власти), муниципальной системы здравоохранения и частной системы здравоохранения.
2.1.53. Устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Астраханской области и закрепленного за государственной организацией Астраханской области, подведомственной министерству, а также о реорганизации или ликвидации    государственных организаций Астраханской области, подведомственных министерству, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий  такого решения  и подготовки ею заключений, и порядок  проведения  оценки последствий заключения договора аренды объекта собственности, закрепленного за государственной организацией Астраханской области, подведомственной министерству, образующей социальную инфраструктуру для детей.
2.1.54. В пределах своей компетенции принимает меры по противодействию торговле детьми и эксплуатации детей и по оказанию необходимой педагогической, психологической, медицинской, юридической помощи жертвам торговли детьми и (или) эксплуатации детей, их родителям (лицам, их заменяющим).»;
подпункты 2.1.52-2.1.70 считать соответственно подпунктами 2.1.55-2.1.73;
в подпункте 2.1.56 слово «обслуживание» заменить  словом «обеспечение»;
подпункт 2.1.62 изложить в новой редакции:

«2.1.62. Развивает систему  подготовки и дополнительного  профессионального образования кадров в области здравоохранения.»;
подпункт 2.1.65 изложить в новой редакции:

«2.1.65. Осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Астраханской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

подпункт 2.1.71 изложить в новой редакции:

«2.1.71. Обеспечивает дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих министерства.»;
в  абзаце третьем подпункта 2.1.73 после слова «формированию» дополнить словом «региональных», после слова «функционированию» дополнить словом  «областной»;

- в пункте 2.2:

абзац четвертый дополнить словами «, а также общественные советы по проведению независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Астраханской области»;

в абзаце седьмом слова «наркомании и токсикомании» заменить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании».
1.4. В пункте 3.3 раздела 3 Положения слово «двух» исключить.

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор  Астраханской  области

     А.А. Жилкин